
 46 – sábado, 01 de abril de 2023 diário do executivo Minas Gerais 
iNStituto DE EStADuAL Do 

PAtrimôNio HiStórico E ArtÍStico 
DE miNAS GErAiS - iEPHA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO – Nº 01/2023
Partes: Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas 
Gerais - IEPHA/MG e Ana Luiza de Paula Marques Diniz -  Vigência: 
a partir de 20 de março de 2023, por 06 (seis) meses . objeto: Prestação 
de serviço para atuar como Agente Público (no cargo equivalente de 
Analista de Gestão, Proteção e restauro), nos termos e condições a que 
se refere o Edital IEPHA nº 01/2022, para assistência a emergências 
ambientais declaradas pela autoridade competente, conforme inciso 
III do art. 3° da Lei n° 23.750/20 e inciso III do art. 2° do Decreto 
n° 48.097/20, no âmbito da celebração do Acordo Judicial para 
reparação integral relativa ao rompimento das barragens B-I, B-Iv e 
B-IVA / Córrego do Feijão- Processo de Mediação SEI nº 0122201-
59.2020.8.13.0000 TJMG/CE-JUSC celebrado em 04/02/2021. 
Dotações orçamentárias: 2201 .04 .122 .705 .2500 .0001 .3 .1 .90 .0401 .0 .9
5 .1, 2201 .04 .122 .705 .2500 .0001 .3 .1 .90 .0403 .0 .95 .1, 2201 .04 .122 .705 .
2500 .0001 .3 .1 .91 .0404 .0 .95 .1, 2201 .04 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .460
1 .0 .95 .7, 2201 .04 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .4901 .0 .95 .7 .

Belo Horizonte, 30 de março de 2023 .
MARÍLIA PALHARES MACHADO

PRESIDENTE - IEPHA/MG
5 cm -31 1771437 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

rESuLTADo DE JuLGAMENTo – ProPoSTAS 
AProvADAS PArA CoNTrATAÇÃo

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
- FAPEMIGdivulga o resultado referente à terceiraentrada da 
CHAMADA 006/2022- Organização de Eventos - OET. Foram 
apresentadas 86(oitenta e seis)propostas, sendo que 44(quarenta e 
quatro) foram aprovadas, 3 (três) foram indeferidas e 39(trinta e nove) 
não foramenquadradas à Chamada . A relação completa das propostas 
aprovadas e não aprovadas, com as respectivas justificativas, encontra-se 
na homepage da FAPEMIG, no seguinte endereço: www .fapemig .br . o 
prazo para interposição de recurso é de 10 (dez) dias corridos, contados 
a partir do primeiro dia após a data de publicação deste resultado no 
diário oficial “Minas Gerais”, nos termos da Chamada. Belo Horizonte, 
31 de março de 2023 . Signatário: Marcelo Gomes Speziali (Diretor de 
Ciência, Tecnologia e Inovação).

4 cm -31 1771622 - 1

ExTrATo DA SEGuNDA ErrATA DA CHAMADA FAPEMIG 
02/2023 BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO PELO PROGRAMA 

DE CAPACITAÇÃo DE rECurSoS HuMANoS – PCrH
 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMIG, torna pública a segunda errata, referente ao calendário da 
Chamada FAPEMIG 02/2023 - Bolsas de Pós-Graduação pelo Programa 
de Capacitação de recursos Humanos - PCrH, que se encontra, na 
íntegra, na página da FAPEMIG no endereço www .fapemig .br . Belo 
Horizonte, 31 de março de 2023 . Signatário: Prof . Dr . Marcelo Gomes 
Speziali, Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais .

3 cm -31 1771927 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
Do NortE E NorDEStE DE 

miNAS GErAiS - iDENE
 ExTrATo DE DoAÇÃo

Termo de doação eletrônico nº 1111/2023 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000619/2023-30 – Partes: IDENE e o MUNICÍPIO DE 
MONTES CLAROS – MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos do quantitativo de: 10 caixas d’água de 5 .000 litros de 
polietileno, 100 tubos de PvC de 25mm e 100 tubos de PvC de 50mm . 
Assinam em 31/03/2023: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo 
doador, e Humberto Guimarães Souto, pelo donatário .

2 cm -31 1771866 - 1

 ExTrATo ATA DE rEGISTro DE PrEÇoS 
69/2023 PLANEJAMENTO Nº 399/2022

A autoridade competente, Sr . ESTEvAo DELLA LuCIA GoMES 
homologa e conclui o pregão para registro de preços de Aquisição de 
Tubos de PVC. Assinatura: 31/03/2023; Vigência: 12 meses a contar da 
publicação . Lote 1: 20 .000 tubos de 25 MM, valor total r$ 344 .400,00; 
Lote 2: 25 .000 tubos de 32MM, no valor total r$ 812 .500,00; Lote 3: 
70 .000 Tubo de 50MM, valor total r$ 3 .710 .000,00 Lote 4: 10 .000 
tubos de 75MM, valor total r$ 1 .015 .800,00; Lote 5: 7 .500 tubos de 
100MM, valor total: r$ 1 .365 .000,00; Lote 6 não houve vencedor, uma 
vez que o lote foi fracassado . Contratada: PoLYvIN PLASTICoS 
E DErIvADoS LTDA, assinam Estevão Della Lúcia Gomes pelo 
IDENE e Manoel ubirajara Nogueira pela empresa .

3 cm -31 1771794 - 1

AGÊNciA DE DESENvoLvimENto 
DA rEGiÃo mEtroPoLitANA 

Do vALE Do AÇo - ArmvA
 ExTrATo DE DECISÃo DA CoMISSÃo DE 

APrECIAÇÃo DE rECurSoS – CAr
A Comissão de Apreciação de Recursos – CAR, da Agência 
de Desenvolvimento da região Metropolitana do vale do Aço 
(ArMvA), no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 24 do Decreto Estadual nº 48 .255, de 2021, e considerando a 
defesa administrativa interposta pelo Sr . Samuel Neves , inscrito no 
CPF:482 .276 .506-78 e Sr . Antônio Anício de oliveira Filho, inscrito 
no CPF: 569 .899 .466-87, decide pela manutenção da penalidade 
imputada aos autuados diante do Auto de Infração ARMVA/GREU nº. 
7/2022 e Auto de Infração ARMVA/GREU nº. 10/2022, com aplicação 
da redução de 30% do seu valor, em razão do atenuante solicitado e 
previsto no inciso I do art. 42 do Decreto Estadual nº 48.255/21. 
Cumpre ressaltar que da decisão apresentada pela CAr cabe único 
recurso ao Diretor-Geral da Agência RMVA, no prazo de quinze dias, 
contados a partir da publicação do edital contendo extrato da decisão, 
conforme art. 26 do Decreto Estadual nº 48.255/21, sendo facultada a 
juntada de todos os documentos que os autuados julgarem convenientes 
às suas defesas . os autuados poderão interpor o novo recurso de forma 
digital por meio do aplicativo SEIMG, via correspondência ou na Sede 
da ArMvA situada na rua Zita Soares de oliveira, nº 212, 3º andar, 
Centro - Ipatinga/MG, CEP: 35160-007. Os autuados poderão ainda 
manifestar o interesse em regularizar o empreendimento, fazendo jus 
aos descontos previstos pela Lei Complementar nº 122/2012 e Decreto 
Estadual nº 48.255/21.

 Juliana Dornelas Machado Flores de Mendonça
Presidente da Comissão de Apreciação de recursos

6 cm -31 1771685 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - BDmG

HoMoLoGAÇÃo DE LICITAÇÃo
o BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
31/03/2023, homologou a licitação BDMG-08/2023, processo de 
compras nº 5201014 000002/2023 no portal Compras MG, tendo sido 
fracassado o certame .

1 cm -31 1771934 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

 ExTrATo DE CoNTrATo
 Extrato do Contrato nº 11.354. Pregão Eletrônico nº 08/2023. Processo 
Interno n° 3852/2022. Base Legal: lei 13.303/2016.Contratado: Luiz 
Alberto Salomão, CNPJ n° 19.833.615/0001-27, Objeto: Constitui 
objeto deste contrato prestação de serviços de lavanderia hospitalar 
para atendimento das necessidades das Thermas Antônio Carlos - 
Poços de Caldas/MG. Prazo de Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 
240.000,00. Data da Assinatura: 31/03/2023.

 ExTrATo DE DISTrATo
 Extrato do Termo de Distrato do Contrato nº 10375 . Processo 
Interno n° 35/2018. Contratada: Móbile Comércio e Serviços em 
Telecomunicações LTDA, CNPJ/MF n° 07.343.712/0001-52. Objeto: 
rescisão amigável do contrato 10375 . Base Legal: Art . 68 da Lei 
13.303/2016. Data da Assinatura: 31/03/2023.
 ADIAMENTo SINE DIE DE ABErTurA DA SESSÃo PÚBLICA

A CoDEMGE torna público que a licitação Modo de Disputa Aberto 
Presencial n° 55/2022, cujo objeto é a concessão de uso onerosa do 
Parque das águas de Caxambu, incluindo o Balneário Hidroterápico, 
sua gestão, conservação, operação, manutenção, exploração econômica 
e realização de investimentos, teve sua sessão pública adiada sine die . 
Nova data e horário serão divulgados posteriormente .

5 cm -31 1771913 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico - 530-G17117 objeto: Cone de Sinalização . 
Retomada da sessão: 03/04/2023 às 14h00min, no site www.cemig.
com.br. Edital e demais informações: http://compras.cemig.com.br

2 cm -31 1771617 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

AvISoS DE LICITAÇÃo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230030

objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços para implantação de Interceptores e Travessias para atender 
ao Sistema de Esgotamento Sanitário de Campo Florido / MG. Dia: 
03/05/2023 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no 
endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, 
pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 03/04/2023.

MoDo ABErTo ELETrÔNICo PArA rEGISTro 
DE PREÇOS CPLI Nº 05.2023/3021.

objeto: Transmissores de pressão e nível hidrostático . Dia da Licitação: 
14 de abril de 2023 às 09:15 horas . Edital e informações disponíveis a 
partir do dia 04/04/23 no site: www.copasa.com.br.

MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2023/0103
objeto: Aquisição de Energia Elétrica no ambiente de contratação livre . 
Dia da Licitação: 20/04/2023 às 08:45 horas. Edital e informações 
disponíveis a partir do dia 03/04/2023 no site: www.copasa.com.br.

MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2023/0132
objeto: Servidores rack dotados, ou não, de sistema operacional de 
baixa-plataforma (x86) licenciado em modalidade oEM com garantia 
de assistência técnica e suporte. Dia da Licitação: 02/05/2023 às 08:45 
horas. Edital e informações disponíveis a partir do dia 04/04/2023 no 
site: www .copasa .com .br .

MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2023/0133.
objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, dos serviços 
comerciais de cortes religações de água, substituições de hidrômetros 
e verificação de fraudes em cavaletes e hidrômetros, na área de 
abrangência da Gerência Regional Teófilo Otoni — GRTO, incluindo 
vilas e favelas . Dia da Licitação: 02 de maio de 2023 às 09:00 horas . 
Edital e informações disponíveis a partir do dia 04/04/2023 no site: 
www .copasa .com .br .

MODO ABERTO ELETRÔNICO Nº 05.2023/0135
objeto: Fornecimento de produtos que compõem a cesta do lanche 
padrão . Dia da Licitação: 14 de abril de 2023 às 09:30 horas . Edital 
e informações disponíveis a partir do dia 04/04/2023 no site: www.
copasa .com .br .

AvISo DE ADIAMENTo
LICITAÇÃo MoDo ABErTo ELETrÔNICo PArA 

REGISTRO DE PREÇOS CPLI Nº05.2023/3023
objeto: Tampões em Ferro Fundido . A CoPASA MG informa que a 
Licitação Modo Aberto Eletrônico para registro de Preços, objeto 
acima mencionado, marcada anteriormente para o dia 31/03/2023 
às 09 horas, fica adiada para o dia 17/04/2023 às 08h45min. Edital 
e informações disponíveis a partir do dia 05/04/2023 no site: www.
copasa.com.br. (link: Licitações e Contratos/Licitação). Motivo: 
“Adequação no procedimento licitatório”.

CoMuNICADoS DE HoMoLoGAÇÃo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120220223

objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços remanescentes da primeira etapa de implantação da segunda 
etapa do sistema de esgotamento sanitário de visconde do rio Branco 
/ MG. O presente Processo foi homologado em 30.03.23. Data: 
31/03/2023.

LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230016
objeto: execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços de melhorias do Sistema de Abastecimento de 
Água do município de Santos Dumont/MG. O presente Processo foi 
homologado em 30.03.23. Data: 31/03/2023.

LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230005
objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços continuados de Crescimento vegetativo, Manutenção de redes 
e Interceptores, Melhorias operacionais e Manutenção de unidades de 
Esgoto na área de abrangência da Gerência Regional Ipatinga – GRIP, 
da CoPASA MG . o presente Processo foi homologado em 30 .03 .23 . 
Data: 31/03/2023.

CoMuNICADo
A Companhia de Saneamento de Minas Gerais, por determinação da 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco, 
torna público quesolicitou,por meio do Processo Administrativo 
nº2022 .08 .01 .003 .0005021, Licença de Instalação Corretiva 
concomitante com Licença de operação, para Atividade de Estação de 
Tratamento de Esgoto - ETE Itapecerica, emissário e aterro sanitário de 
pequeno porte, no município de Divinópolis-MG .

JuLGAMENTo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230032

objeto: prestação de serviços especializados de engenharia para 
elaboração de projetos básicos de unidades de tratamento de resíduos 
– UTR´s, destinadas a diversos sistemas de abastecimento de 
água da CoPASA MG . vencedora: CoNSÓrCIo oEM-BELBA- 
CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS OLIVEIRA E MARQUES 
ENGENHArIA LTDA E BELBA ENGENHEIroS CoNSuLTorES 
LTDA
Valor: R$2.222.431,35. Data: 31/03/2023.

rESuLTADoS DE LICITAÇÃo
CPLI - Nº 05.2023/0045

objeto: Aquisição de minicarregadeira . Proposta vencedora: Semax 
Máquinas LTDA ., no valor total de r$ 380 .000,00 .

CPLI - Nº 05.2023/0095
objeto: Serviço de Higienização de uniforme . Proposta vencedora: 
Lavanderia Tiradentes Ltda ., no valor total de r$ 289 .471,60 .

CPLI Nº 05.2023/0100
objeto: Serviço de Trabalho Socioambiental . Proposta vencedora: 
ONG PASPAS -Profissionais da área saúde promovendo ações sociais 
no valor total de r$ 206 .626,69

LICITAÇÃO ABERTA CPLI Nº 05.2023/0109
objeto: Conjuntos Motobombas Helicoidal . Proposta vencedora: 
Netzsch do Brasil Ind . e Com . Ltda . no valor total de r$ 40 .200,00 .

CPLI Nº 05.2023/0113
objeto: Aquisição de painéis elétricos organizados em ITENS, 
destinados à região do Córrego do Matão, Porteirinha/MG. Propostas 
vencedoras: Autoitec Automação Ltda., para o Item 01 (Exclusivo ME/
EPP), no valor de r$ 23 .830,00 e Criston Indústria Comércio e Serviços 
Eireli, para o Item 03 (Exclusivo ME/EPP), no valor de R$ 47.600,00. 
os Itens 02 e 04 (Participação Ampla) foram automaticamente 
encerrados, conforme consta dos autos .

LICITAÇÃO ABERTA CPLI Nº 05.2023/0119
objeto: Aquisição de tubos em concreto armado DN 800, organizados 
em ITENS, destinados à GRAX - Gerência Regional de Araxá. Proposta 
vencedora: FCK Premoldados LTDA ., para o Lote 01 - Cota Principal, 
no valor de r$ 45 .000,00 e para o Lote 02 - Cota reservada, no valor de 
r$ 15 .000,00, perfazendo um total de r$ 60 .000,00, conforme consta 
dos autos .

LICITAÇÃo ELETrÔNICA ABErTA PArA 
REGISTRO DE PREÇOS CPLI - nº 05.2023/3017

objeto: Transportes de Produtos Químicos . Proposta vencedora: JCP 
Andrade Transportes Eireli no valor total de r$ 1 .453 .000,00 .

CPLI Nº 05.2023/0014
objeto: Manutenção em motores e bombas centrífugas . Proposta 
vencedora: Esa Eletrotécnica Santo Amaro Ltda . no valor total de r$ 
2 .815 .520,00 .

CPLI - Nº 05.2023/0040
objeto: Conjuntos motobombas horizontais . Proposta vencedora: 
BH2o Bombas e Serviços Com . e rep . LTDA . No valor total de r$ 
76 .500,00 .

CPLI Nº 05.2023/0117
objeto: Aquisição de Bombas Dosadoras Peristáltica, destinadas a 
reabilitação do sistema de dosagem de solução de cal da Estação de 
Tratamento de Água - ETA de Caratinga/MG. Proposta vencedora: 
Watson-Marlow Bredel Indústria e Comércio de Bombas Ltda ., no 
valor de r$ 36 .800,00, conforme consta dos autos .

A DIrETorIA
34 cm -31 1771903 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
iNtEGrADo DE miNAS GErAiS - iNDi

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 06/2023
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, 
Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI (Invest 
Minas) eM MAGALHÃES INCorPorADorA LTDA . - CNPJ 
09.041.167/0001-75. Objeto: construção de empreendimento edilício, 
em regime de multipropriedade (94 unidades habitacionais, dividida em 
03 módulos), em Minas Gerais. Assinatura: 28/03/2023. Signatários: 
Fernando Passalio de Avelar (SEDE), João Paulo Braga Santos (Invest 
Minas) e Pablo de Araújo Silva (HArAS MorENA) .

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 07/2023
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, 
Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI 
(Invest Minas) eGrANDE HoTEL DE ArAxá E TErMAS LTDA 
- CNPJ 11.677.228/0001-37. Objeto: reposicionar o Hotel e Termas de 
Araxá num conceito de alto padrão, através de reformas estruturais, 
reformulação dos serviços, investimento em enxoval e treinamento 
de equipe, passando a oferecer maior padrão de qualidade e conforto . 
Assinatura: 28/03/2023. Signatários: Fernando Passalio de Avelar 
(SEDE), João Paulo Braga Santos (Invest Minas) e Lizete ribeiro dos 
Santos (Grande Hotel de Araxá) .

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 08/2023
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – 
SEDE, Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – 
INDI (Invest Minas) eArCo ADMINISTrADorA LTDA - CNPJ 
02.302.811/0001-72. Objeto: construir Hotel com 144 apartamentos 
em projeto tipo apart hotel, localizado na entrada da cidade de Extrema, 
Minas Gerais. Assinatura: 28/03/2023. Signatários: Fernando Passalio 
de Avelar (SEDE), João Paulo Braga Santos (Invest Minas) e Flavia 
Araújo Badaró (Arco) .

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 09/2023
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, 
Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI (Invest 
Minas) eIBIZA AGÊNCIA DE TurISMo E oPErDorA LTDA- 
CNPJ 24.129.360/0001-56. Objeto: implantar parque de águas quentes 
na região Norte de Minas com potencial para transformar a economia 
local. Assinatura: 28/03/2023. Signatários: Fernando Passalio de Avelar 
(SEDE), João Paulo Braga Santos (Invest Minas) e Rufino Teixeira dos 
Santos Filho (Ibiza viagens) .

PrIMEIro TErMo ADITIvo Ao ProToCoLo 
DE INTENÇÕES Nº 23/2012

Partes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de 
Fazenda – SEF, Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas 
Gerais – INDI (INvEST MINAS) e ErIEZ MINErALS GrouP - 
FLOTAÇÃO BRASIL LTDA. (CNPJ 08.699.240/0001-38). Objeto: 
I - alterar a cláusula primeira (objetivo); II - alterar a cláusula sexta 
(dos compromissos da ErIEZ); e III- alterar a cláusula dez (tratamento 
tributário). Assinatura: 30/03/2023. Signatários: Romeu Zema Neto 
(Estado), Fernando Passalio de Avelar (SEDE), Gustavo de oliveira 
Barbosa (SEF), João Paulo Braga (INvEST MINAS) e Luciano Castro 
Arantes (ErIEZ)

12 cm -31 1771688 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

ASSEMBLEIA GErAL orDINárIA
EDITAL DE CoNvoCAÇÃo

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral ordinária - AGo da Companhia de Gás de Minas 
Gerais - Gasmig (“Companhia”) a ser na sede social, na Avenida 
Barbacena, 1 .200, 7º andar, Bairro Santo Agostinho, nesta cidade de 
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, em 25 de abril de 2023, às 
10 horas, a fim de deliberar-se sobre as seguintes matérias: 1.Exame, 
discussão e votação do relatório da Administração e das Demonstrações 
Financeiras, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, 
bem como dos respectivos documentos complementares . 2 .Destinação 
do Lucro Líquido e Definição da Forma e Data do Pagamento de 
Dividendos referentes ao exercício de 2022 . 3 .Fixação da verba 
global anual para remuneração dos Administradores, dos membros do 
Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria.

Belo Horizonte, 29 de março de 2023 .
 reynaldo Passanezi Filho - Presidente do Conselho de Administração .

5 cm -30 1770647 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

 ExTrATo DE TorNA SEM EFEITo o 4° TErMo 
ADITIVO DO CONTRATO Nº 9293763/2021, 

CONTRATO ORIGINÁRIO 9196864/2018.
A Fundação de Educação para o Trabalho de MG - uTrAMIG 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
16/03/2023. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 
hora/homem e serviços de reboque/guincho. Processo nº 2281314 
000045/2021, Registro de preços realizado no SIRP. Firmado entre a 
Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - uTrAMIG 
e o(s) fornecedor(es) 08.273.364/0001-57, TICKET GESTÃO EM 
MANuTENÇÃo EZC S .A

3 cm -31 1771618 - 1

PrEGÃo ELETrÔNICo uTrAMIG HoMoLoGAÇÃo
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais- uTrAMIG 
torna pública a homologação do pregão eletrônico 2281314 
000004/2023, de Prestação de serviços de confecção de chaves e 
segredo da fechadura, pela autoridade competente,em 31/03/2023, 
tendo como vencedora a empresa HIPEr CHAvES LTDA - ME,CNPJ 
12.187.718/0001-18, com valor total de R$ 19.800,00 (dezenove mil e 
oitocentos reais) .

2 cm -31 1771571 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

ExTrATo DE CoNTrATo
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 – Contrato de Prestação de 
Serviços, SEI 5070.01.0001327/2021-89 celebrado com a MAPDATA 
TECNoLoGIA, INForMáTICA E CoMÉrCIo LTDA ., datado de 
29 .03 .2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃo EM rAZÃo DE vALor 
– ART. 29, INCISO II DA LEI FEDERAL N°.13.303/2016. Objeto: É 
objeto deste contrato a renovação de licenças de softwares . Prazo: 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura,não sendo possível 
a sua prorrogação . valor: o valor global deste contrato para a prestação 
completa do serviço é de r$41 .035,89(quarenta e um mil, trinta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos) .

3 cm -31 1771906 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais- Cohab Minas- 
CNPJ: 17.161.837/0001-15- Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de serviço de locação de veículo, SEI 5070.01.0001130/2021-73, 
celebrado com Dinâmica Logística e Serviços LTDA, datado de 
30/03/2023, dispensa de licitação, Lei Federal 13.303/2016. Objeto: 
prorrogar a vigência do contrato nº.5465-00-22, por mais 180 dias, em 
conformidade com o art. 71 da LeiFederal nº.13.303/2016, podendo 
ser rescindido a qualquer momento mediante notificação à contratada 
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, contando-se a presente 
prorrogação de prazo a partir de 31/03/2023 até 27/09/2023.

3 cm -31 1771892 - 1

ASSEMBLEIA GErAL ExTrAorDINárIA
CoNvoCAÇÃo

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas convoca seus acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a realizar-se em sua sede na Cidade Administrativa 
Presidente Tancredo Neves, rodovia Papa João Paulo II, no 4001, 
Edifício Gerais, 14° andar, Bairro Serra verde, em Belo Horizonte/MG, 
às 14:00 horas do dia 10 de abril de 2023, a fim de deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: a) recondução dos Conselheiros de Administração 
da Cohab Minas; b) fixação da nova remuneração aos membros do 
Conselho Fiscal e do Conselho de Administração; c) outros assuntos de 
interesse da Companhia  .

Belo Horizonte, 30 de março de 2023 .
Daniel Perrelli Lança

Presidente do Conselho de Administração
4 cm -30 1771036 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
SRF I/AF/2º NIVEL/MONTES CLAROS

rESuMo Do I TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo 
Nº 1907900307 SEI:1190.01.0017762/2021-22

Partes: EMG/SEF/AF/2º Nível/Montes Claros e Eliabe do Nascimento 
Luiz – ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência: 07/05/2023 a 
06/05/2024, no limite legal e contratual. 31/03/2023.

Charles Dias Leite Júnior - Chefe da AF/2º Nível/Montes Claros.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1191001-09/2023
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará realizar 
no dia 17/04/2023, às 09:30 horas, (horário de Brasília) no site www. 
compras .mg .gov .br, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para 
contratação da prestação de serviços, na modalidade de subscrição, de 
uso de produtos de software rancher, incluídos os serviços de suporte 
técnico, atualização e treinamento . o Edital está disponível no site 
www.compras.mg.gov.br. B.Hte., 31/03/2023. 

Blenda rosa Pereira Couto – Superintendente 
de Planejamento, Gestão e Finanças .

SuPErINTENDÊNCIA DE TECNoLoGIA DA INForMAÇÃo
rESuMo Do Iv TErMo ADITIvo Ao 

CoNTrATo Nº 1900011036
PC 1191001.000010/2022 / CONTRATO GERADO 9337353

Partes: EMG/SEF e EXTREME DIGITAL SERVICES SOCIEDADE 
LIMITADA. Objeto: Prorrogação da vigência de 18/05/2023 a 
17/05/2024, acréscimo de 25% sobre o Item 1 - Quantidade de Horas 
Atividade passando de 120.000 para 150.000 a partir de 01/04/2023, 
acréscimo de 25% sobre o Item 2 - Quantidade de Horas Atividade 
Adicionais passando de 4.000 para 5.000 a partir de 01/04/2023. Preço: 
r$ 18 .362 .561,75 . Dotação: 1191 04 126 115 2051 0001 33904002, 
fontes 10 .1 e 29 .1 e 1191 04 126 115 2052 0001 33904002, fonte 10 .1 
- rECurSoS Do CuSTEIo, 1191 04 126 115 2016 0001 3390 4002, 
fonte 10 .1 e 1191 04 126 115 1053 0001 3390 4002, fonte 10 .1 .

Lindenberg Naffah Ferreira, Superintendente de 
Tecnologia da Informação – STI / SEF.

8 cm -31 1771811 - 1

SEF/AF 1º NÍVEL/SRF UBERLÂNDIA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1191077-001/2023

A Secretaria de Estado de Fazenda/Administração Fazendária de 1º 
Nível/Uberlândia/SRF I, torna público que fará realizar em 18 de abril 
de 2023, às 9h30, Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando 
à contratação de fornecedor especializado para prestação de serviços 
de vigilância eletrônica, com instalação, locação, remanejamento, 
manutenção e monitoramento durante 24 (vinte e quatro) horas 
ininterruptas, todos os dias da semana, visando à proteção contra 
invasões, roubos e incêndios para atendimento da AF/Patos de 
Minas na rua olegário Maciel, 1100, Patos de Minas-MG, conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no edital e seus 
anexos, e de acordo com as exigências e quantidades estabelecidas neste 
edital e seus anexos . o Edital contendo todas as informações acerca 
da presente licitação estará à disposição dos interessados, a partir do 
dia 03/04/2023, na Internet no site (www.compras.mg.gov.br) e/ou na 
AF/Uberlândia à Praça Tubal Vilela, 165, Centro, Uberlândia-MG, no 
horário de 10h00 às 17h00 . 

Uberlândia, 31 de março de 2023, Pregoeiro: 
Joaquim roberto vicentini Gomes .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304010149550146.

Publicação Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais (63558160)         SEI 1190.01.0014919/2022-53 / pg. 1


	Publicação Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais (63558160)

